СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
 НИКОЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
АННИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 21.05.2019г.  №  208
с. Никольское

  «Об утверждении Муниципальной программы «Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории Никольского сельского поселения  Аннинского муниципального района Воронежской области»в рамках регионального проекта «Ремонт сельских дорог Воронежской области на период с 2019 по 2023 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом Никольского сельского поселения, Совет народных депутатов  Никольского сельского поселения Аннинского муниципального района Воронежской области.
                                           РЕШИЛ:
1. Утвердить Муниципальную программу «Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории Никольского сельского поселения  Аннинского муниципального района Воронежской области» в рамках регионального проекта «Ремонт сельских дорог Воронежской области на период с 2019 по 2023 годы" (приложение №1)
 2. Данное постановление подлежит обнародованию.

 Глава Никольского
 сельского поселения:                                                                              О.В. Бабкина

12

Муниципальная программа
«Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории Никольского сельского поселения Аннинского муниципального района Воронежской области»

в рамках регионального проекта
«Ремонт сельских дорог Воронежской области на период с 2019 по 2023годы»

2019 год
П А С П О Р Т

Муниципальной программы «Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории Никольского сельского поселения Аннинского муниципального района Воронежской области» в рамках регионального проекта «Ремонт сельских дорог Воронежской области на период с 2019 по 2023 годы»

1. Основные положения

	Основание для разработки программы

Реализация регионального проекта «Ремонт сельских дорог Воронежской области на период с 2019 по 2023 годы»
Указ Президента РФ от 14.11.2017 № 548 «Об оценке эффективности деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации» (Пункт 14.Плотность сети автомобильных дорог общего пользования (кроме дорог федерального значения), отвечающих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям)

	Наименование проекта

Муниципальная программа «Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории Никольского сельского поселения Аннинского муниципального района Воронежской области»

	Срок начала и окончания проекта
	01.01.2019 – 31.12.2023

	Ответственный исполнитель программы
	Администрация Никольского сельского поселения Аннинского муниципального района

	Соисполнители программы

Департамент транспорта и автомобильных дорог Воронежской области

	Координирующий орган

Рабочая группа по определению приоритетных направлений развития автомобильных дорог местного значения Воронежской области (Приказ департамента транспорта и автомобильных дорог Воронежской области «Об утверждении состава рабочей группы» от 18.07.2018  № 169)

	Основные цели программы

Уменьшение доли протяженности автомобильных дорог местного значения с низшим  типом покрытия (грунтовые дороги) путем проведения на данных дорогах мероприятий по устройству оснований и ремонту дорожных одежд с последующим переводом их в автомобильные дороги местного значения с переходным типом покрытия:
- соединяющие  улицы внутри населенного пункта;
-развитие дорожной сети поселения;
- обеспечивающие связь с объектами социального значения.
      Создания приоритетных условий для обеспечения безопасности жизни и здоровья участников дорожного движения в поселении;
Увеличение доли дорог местного значения с усовершенствованным  типом покрытия.
Поддержание в нормативном транспортно-эксплуатационном состоянии  автомобильных дорог с усовершенствованным типом покрытия

	Основные задачи программы

Повышение уровня комплексного обустройства  Никольского сельского поселения, за счет ремонта автомобильных дорог общего пользования местного значения
Обеспечение транспортной доступности социальных объектов, а также круглогодичную связь между улицами  населённого пункта

	Описание программы

Муниципальная программа, разрабатываемая и реализуемая в целях достижения показателей, установленных в проекте, должна предусматривать:
- учет дорожной сети муниципального образования Воронежской области;
- формирование пообъектных планов работ по годам;
[bookmark: _GoBack]- проведение дорожных работ в целях достижения всех целевых показателей;
- плановые значения всех целевых показателей по годам;
- корректировку программы (ежегодно в IV квартале) в зависимости от ее фактического выполнения за отчетный период, перспективного плана, объемов выделяемого финансирования.

	Принципы формирования объектов ремонта

1) разделение дорожной сети муниципального образования  на опорную и вспомогательную сеть.
Опорная сеть – дороги, соединяющие сельский населенный пункт с районным центром или крупные населенные пункты (с числом жителей более 500 человек) между собой; дороги, проходящие по центральным улицам населенного пункта; дороги, обеспечивающие транспортную доступность до объектов социального значения, а также являющиеся маршрутами движения общественного и школьного транспорта.
Опорная сеть должна иметь только асфальтобетонное покрытие, вспомогательная -  покрытие переходного типа (из щебня или гравия, в т.ч. с возможностью устройства усовершенствованного типа покрытия)
2) составление карты ремонта автодорог муниципального образования в соответствии с перспективным перечнем объектов ремонта (в т.ч. с указанием социально-значимых объектов, количества жителей на улице, маршрутов движения с/х техники)
3) планирование мероприятий по ремонту дорог по принципу комплексного подхода  и численности проживающих в населенном пункте жителей (свыше 500 человек)
4) ремонт автомобильных дорог, непосредственно граничащих с зонами жилой затройки (за исключением полевых грунтовых дорог)
5) соединение межселенных территорий с учетом целесообразности проведения ремонтных работ (отсутствие альтернативных вариантов транспортной доступности)
6) защита программ муниципальными районами в соответствии с подготовленной информацией

	Источники финансирования

Средства областного бюджета, распределяемые по муниципальным районам в виде субсидий на основании методики расчета, утверждаемой постановлением правительства Воронежской области.
Средства местного бюджета

Протяженность автомобильных дорог общего пользования
в Никольском сельском поселении

	№№
п/п
	Значение автомобильных дорог
	Протяженность, км

	1.
	Автомобильные дороги федерального значения
	0,39

	2.
	Автомобильные дороги регионального значения
	2,25

	3.
	Автомобильные дороги местного значения
в том числе
	18,193

	3.1.
	с усовершенствованным типом покрытия
	5,25

	3.2.
	с покрытием переходного типа
	3,068

	3.3.
	грунтовые дороги
	9,875

	Итого
	20,83

Структура автомобильных дорог общего пользования местного значения
в Никольском сельском поселении

	№№
п/п
	Значение автомобильных дорог
	Протяженность, км
	Доля в общей протяженности, %

	Автомобильные дороги местного значения
в том числе
	18,193
	100

	1.
	с усовершенствованным типом покрытия
	5,25
	29

	2.
	с покрытием переходного типа
	3,068
	17

	3.
	грунтовые дороги
	9,875
	54

Протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения
 Никольского сельского поселения Аннинского   муниципального района Воронежской области
по типам покрытия в разрезе населенного пункта

	№№
п/п
	Наименование поселения
	Наименование населенного пункта
	Протяженность, км

	Всего
	в том числе

	с усовершенствованным типом покрытия
	с покрытием переходного типа
	грунтовые дороги

	1
	Никольское сельское поселение Аннинского района
	Село Никольское
	18,193
	5,25
	3,068
	9,875

Численность населения Никольского сельского поселения в разрезе населенных пунктов

	№№
п/п
	Административно –
территориальные единицы
	Территориальные единицы(населенные пункты)
	Количество жителей

	1
	Никольское сельское поселение
	с. Никольское
	941

                                                                                    Протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения
Никольского сельского поселения
Аннинского муниципального района Воронежской области
по типам покрытия в разрезе улиц

	№№
п/п
	Наименование поселения
	Наименование населенного пункта
	Наименование улицы
	Протяженность, км

	Всего
	в том числе

	с усовершенст-вованным типом покрытия
	с покрытием переходного типа
	грунтовые дороги

	1
	Никольское сельское поселение
	с. Никольское

	18,193
	5,25
	3,068
	9,875

	1.1.1

	ул.Ленина
	2,950
	1,85
	                       0,6
	0,5

	1.1.2

	ул.Набережная
	2,275
	0,7
	1,575
	0

	1.1.3

	ул.Комарова
	1,100
	1,1
	0
	0

	1.1.4

	ул.Карла Маркса
	0,700
	0
	0
	0,7

	1.1.5

	ул.Буденного
	0,700
	0
	0
	0,7

	1.1.6

	ул.50 лет Октября
	1,900
	1,2
	0
	0,7

	1.1.7

	ул.Октябрьская
	2,0
	0
	0
	2,0

	1.1.8

	ул.Никитина
	0,668
	0
	0,668
	0

	1.1.9

	ул.Космонавтов
	0,500
	0
	0
	0,5

	1.1.10

	ул.Крупской
	1,0
	0
	0
	1,0

	1.1.11

	ул. Чапаева
	0,300
	0
	0
	0,3

	1.1.12

	ул. Заречная
	1.700
	0
	0,225
	1,475

	1.1.13

	ул.Мира
	2,0
	0,4
	0
	1,6

	1.1.14

	ул.Феоктистова
	0,400
	0
	0
	0,4

Характеристика объектов ремонта автомобильных дорог общего пользования местного значения
Никольского сельского полселения Аннинского муниципального района Воронежской области
на период 2019-2023 годы

	№№
п/п
	Наименование поселения
	Наименование населенного пункта
	Наименование улицы
	Годы реализации
	Обоснование выбора объекта ремонта

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023

	км
	млн. руб.
	вид работ
	км
	млн. руб.
	вид работ
	км
	млн. руб.
	вид работ
	км
	млн. руб.
	вид работ
	км
	млн. руб.
	вид работ

	ИТОГО

	0,572

1,937
	щебенение
	0,5

1,251
	щебенение
	0,5

1,303
	щебенение
	0,4

1,1

	щебенение
	0,7

1,840
	щебенение

	1
	Никольское с/п
	С. Никольское
	ул. Карла Маркса
	0,572

1,937
	щебенение

	вблизи массовой жилой застройки, обеспечение связи с дорогой с твердым покрытиеми социально значимыми объектами

	2

	Ул. Карла Маркса

	0,2
	0,500
	щебенение

	вблизи массовой жилой застройки, обеспечение связи с дорогой с твердым покрытием
социально значимыми объектами

	3

	ул. Чапаева

	0,3
	0,751
	щебенение

	вблизи массовой жилой застройки, обеспечение связи с дорогой с твердым покрытием
социально значимыми объектами

	Ул .Ленина

	0,5
	1,303
	щебенение

	4

	Ул. Феоктистова

	0,4
	1,1
	щебенение

	вблизи массовой жилой застройки, обеспечение связи с дорогой с твердым покрытием
социально значимыми объектами

	7.

	Ул. 50 лет Октября

	0,7
	1,840
	щебенение

	Целевые показатели

	Год
	общая протяженность
	Абсолютное значение
	Относительное значение (доля в общей протяженности по видам покрытия)

	Усовершенствованное покрытие, км
	Покрытие переходного типа, км
	Грунтовая дорога, км
	усовершенствованного, %
	покрытие переходного типа, %
	грунтовых дорог, %

	2018
	18,193
	5,25
	3,068
	9,875
	29%
	17%
	54%

	2019
	18,193
	5,25
	3,640
	9,303
	29%
	20,0%
	51,0%

	2020
	18,193
	5,25
	4,140
	8,803
	29%
	22,8%
	48,2%

	2021
	18,193
	5,25
	4,640
	8,303
	29%
	25,5%
	45,5%

	2022
	18,193
	5,25
	5,040
	7,903
	29%
	27,7%
	43,3%

	2023
	18,193
	5,25
	5,740
	7,203
	29%
	31,6%
	39,4%

АКТ
от  22.05. 2019  года
с. Никольское

«Об утверждении Муниципальной программы «Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории Никольского сельского поселения  Аннинского муниципального района Воронежской области»в рамках регионального проекта «Ремонт сельских дорог Воронежской области на период с 2019 по 2023 годы»
            Мы  нижеподписавшиеся, председатель комиссии по учету, рассмотрению предложений, замечаний Шустов Игорь Федорович и члены комиссии Филатова Оксана Михайловна, Перегудова Вера Михайловна, Губанов Дмитрий Александрович составили настоящий акт в том, что с 22.05. 2019 по 31.05. 2019 года с целью доведения  до сведения  жителей, проживающих на территории Никольского сельского поселения Аннинского муниципального района, обнародовано  решение Совета народных депутатов Никольского  сельского поселения  № 208 от 21.05.2019 г. «Об утверждении Муниципальной программы «Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории Никольского сельского поселения  Аннинского муниципального района Воронежской области»в рамках регионального проекта «Ремонт сельских дорог Воронежской области на период с 2019 по 2023 годы», в соответствии со ст. 46 Устава Никольского сельского поселения Аннинского муниципального района Воронежской области в местах обнародования:

1) здание администрации Никольского сельского поселения – с. Никольское, ул. 50 лет Октября, д.60;
2) здание магазина – с. Никольское, ул. Ленина, д.69;
3) здание Никольского ДК – с. Никольское, ул. Ленина, д.92.

                 Подписи:                                    /Шустов И.Ф./
                                                                     /Филатова О.М./
                                                                     / Перегудова В.М./
                                                                      /Губанов Д.А./

Глава Никольского
сельского поселения                                                             О.В. Бабкина